Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082600049

49

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000141201931. Objeto: Constitui objeto do presente pregão, selecionar
para contratação, pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico — constituído
de livros nacionais, conforme especificações técnicas e condições estabelecidas neste
instrumento, para atender as necessidades do campus Planaltina do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB).. Total de Itens Licitados: 222. Edital:
26/08/2019 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Df 128, Km 21,
Zona Rural Planaltina/df, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158501-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARK THONE NUNES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/08/2019) 158501-26428-2019NE800007

CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 152141

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23160005300201885.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11162311000173. Contratado : R7 FACILITIES -
SERVICOS DE -ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Alterar a razão social da Contratada antes
denominada Ricardo de Souza Lima Caiafa Manutenções e Serviços ME para R7 Facilities
Serviços de Engenharia EIRELI,conforme Estatuto Social registrado na Junta Comercial do
Distrito Federal sob o nº 53600379292 em 16/07/2019. Fundamento Legal: lei nº 8666/93
. Data de Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 23/08/2019) 152141-26428-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL N° 71/CAMSDP/IFC/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019, torna
pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o Campus
Camboriú, para suprir uma vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Filosofia. As inscrições serão realizadas no período de 23/08/2019 a 05/09/2019, na
Coordenação de Gestão de Pessoas do IFC - Camboriú, fone: (47) 2104-0860 - Rua Joaquim
Garcia s/n, Centro, Cx Postal 2016, CEP 88340-055 - Camboriú/SC. Habilitação exigida,
edital completo e mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
site www.ifc-camboriu.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do IFC.

EDITAL Nº 59, DE 12 DE JULHO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto do Campus Brusque, instituído pelo Edital nº 059 de 12/07/2019,
publicado no Diário Oficial da União de 17/07/2019, seção 3, pag. 50; Área: Português
/Inglês, Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23514.000514/2019-99; N de
vagas: 01.

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Fábio Julio Pereira Briks 94,99

. 2º Antoniele de Cássia Luciano 86,43

. Desclassificado Douglas Rosa da Silva -

. Desclassificado Everton Vinicius de Santa -

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do IFC.

CAMPUS CAMBORIÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 158460

Nº Processo: 233501692201957. Objeto: Eventual aquisição de Insumos Agrícolas para o
IFC - Campus Camboriú e demais órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 37. Edital:
26/08/2019 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n
Cx Postal 2016 Centro, Centro - Camboriú/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158460-5-00019-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeira

(SIASGnet - 23/08/2019) 158460-26422-2019NE800013

CAMPUS CONCÓRDIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2019

Empresa vencedora: 01.010.272/0001-35 - Valor Total R$ 42.750,00 -
09.213.849/0001-18 - ValoTotal R$ 351.370,30 - 11.163.447/0001-06 - Valor Total R$
4.499,40 - 11.258.338/0001-64 - Valalor Total R$ 3.709,58 - 11.371.834/0001-20 - Valor
Total R$ 20.048,32 - 12.811.487/0001-71 -Valor Total R$ 1.790,00 - 14.793.385/0001-04 -
Valor Total R$ 40.500,00 - 15.153.524/0001-90 -Valor Total R$ 420,30 - 17.793.892/0001-

28 - Valor Total R$ 18.980,00 - 22.011.004/0001-08 - Valor Total R$ 54.250,00 -
22.091.627/0001-38 -Valor Total R$ 411.155,93 - 22.366.329/0001-03 Valor Total R$
7.300,00 - 22.906.038/0001-60 - Valor Total R$ 3.606,28 - 26.290.918/0001-06 - Valor
Total R$ 33.414,00 - 26.469.541/0001-57 -Valor Total R$ 2.027,00 - 27.362.539/0001-47 -

Valor Total R$ 82.000,00 - 28.094.497/0001-73 -Valor Total R$ 166.211,47 -
29.220.447/0001-58 R$ 888,40 - 31.658.323/0001-09 - Valor Total R $ 1.933,55 -
85.318.533/0001-79 - Valor Total R$ 155.049,55 - 94.780.178/0001-46 - Valor TotalR$
2.301,43 - As Atas de Registro de Preços serão disponibilizadas no site:
www.concordia.ifc.edu.br/category/atas-srp

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 23/08/2019) 158461-26422-2019NE800056

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351002469201917. Objeto: Eventual aquisição de gêneros:
hortifrutigranjeiros e pães para o IFC - Campus Concórdia e Campus Avançado de Abelardo
Luz.. Total de Itens Licitados: 93. Edital: 26/08/2019 das 08h00 às 11h30 e das 12h30 às
17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km 17, S/n, Fragosos - Concórdia/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158461-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIASGnet - 23/08/2019) 158461-26422-2019NE800056

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 158461

Nº Processo: 23351002401201938. Objeto: Eventual aquisição de Medicamentos, Materiais
e Equipamentos de Veterinária e Hospitalares para atender às necessidades do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia e demais
Órgãos participantes. Total de Itens Licitados: 256. Edital: 26/08/2019 das 08h00 às 11h30
e das 12h30 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km17 , S/n -, Fragosos - Concórdia/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158461-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIASGnet - 23/08/2019) 158461-26422-2019NE800056

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2019 - UASG 152254

Nº Processo: 23473000992201922 . Objeto: Aquisição de alimentos de agricultores
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei n.º 1 1.326, de
2006, por meio da modalidade Compra Institucional, do PAA para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau. Total de Itens Licitados: 00030.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Dispensa de
licitação para aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários.
declaração de Dispensa em 23/08/2019. PATRIC DOUGLAS GRISELI. Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação em 23/08/2019. MARILANE MARIA WOLFF
PAIM. Diretora-geral. Valor Global: R$ 88.411,18. CNPJ CONTRATADA : 01.435.328/0002-84
COOPERATIVA REGIONAL DE COMERCIALIZACAO DO EXTREMO OESTE- COOPEROESTE.
Valor: R$ 7.560,00. CNPJ CONTRATADA : 09.263.339/0001-55 COOPERACAO COOPE R AT I V A
AGRICOLA FAMILIAR SERRA TABOAO. Valor: R$ 25.577,10. CNPJ CONTRATADA :
20.432.884/0001-60 COOPERACAO COOPERATIVA AGRICOLA FAMILIAR SERRA TABOA O.
Valor: R$ 55.274,08

(SIDEC - 23/08/2019) 152254-26422-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158958

Nº Processo: 23483001647201997. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e asseio, com fornecimento de
mão de obra, materiais, equipamentos e insumos necessários ao atendimento das
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE
Campus Aracati, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Ce-040, Km 137,1, S/n, Aeroporto - Aracati/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158958-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCOS TADEU BARBOSA MOREIRA
Coordenador de Aquisições e Contratações

(SIASGnet - 23/08/2019) 158958-26405-2019NE800015

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158955

Nº Processo: 23487001652201960 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
água e coleta de esgoto nas instalações do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - IFCE/Campus Jaguaribe Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição por exclusividade na prestação do serviço. declaração de Inexigibilidade em
07/08/2019. MARCIO MENDONCA ARAUJO. Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 23/08/2019. IZAMARO DE ARAUJO. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 29.349,00. CNPJ CONTRATADA : 05.722.202/0001-60 SERVICO AUTONOMO DE
AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 23/08/2019) 158955-26405-2019NE800024

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1/2019

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Marcelo de Lima Freire. OBJETO:
Alteração do vencimento para R$ 4.304,92 (Quatro mil, trezentos e quatro reais e
noventa e dois centavos) por motivo de reajuste remuneratório da Classe D1, nível 1,
da carreira de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, a partir de
01/08/2019. DATA DA ASSINATURA: 23/08/2019. ASSINAM: Fernando Eugênio Lopes de
Melo, Diretor Geral do campus, pelo contratante e Marcelo de Lima Freire, pelo
contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-26T05:07:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial